

Arvoisa valtuuston puheenjohtaja, hyvät valtuutetut ja viranhaltijat.

Tulevan vuoden talousarviota on valmisteltu maailmanlaajuisesti harvinaisen epävakaisissa olosuhteissa. Koronapandemian lisäksi venäjän hyökkäyssota Ukrainaan 24.2 ja sen jälkeiset tapahtumat varjostavat tilannetta edelleen ja tuskin kellään on tarkkaa arviota siitä koska sota päättyisi. Samaan aikaan poikkeuksellisen korkea inflaatio ja energiakriisi haastavat koko eurooppaa ja Suomessakin niin sähkön kuin polttoaineiden hinnannousu yhdessä korkotason nousun kanssa aiheuttaa merkittäviä ongelmia niin yksityistalouksille kuin yrityksillekin. Vielä kun peilataan koko valtiotason velkaantuminen mukaan niin on sanomattakin selvää että näin ei voida kovin pitkään jatkaa. Se on sekä itsemme, että tulevien sukupolvien muroihin kusemista. Veikkaan että kovimmat ajat ovat vielä edessä ja siitä selvitymiseen tarvitsemme yhteishenkeä, laajaa ymmärrystä kokonaistilanteestamme ja poliittisella puolella etenkin kansallisesti ryhdikkäitä päätöksiä. Ryhdikkäämpiä ja nopeammin reagoitavia kuin tällä hetkellä tehdään.

Täällä Orivedellä vuoden 2023 talousarviota on viety kohti yhteisesti asetettuja tavoitteita pitkälti lautakuntien ehdotusten mukaisesti. Kaupunginhallituksen talousarvioprosessia voi hyvällä omalla tunnolla luonnehtia sopuisasti laadituksi, realistiseksi mutta tiukaksi. Se mikä on erinomaista, talouarvio lähtee pitkästä ajasta nollatuloksesta, jopa lievästi plus-merkkisenä kuten on aiemminkin tavoitteeksi esitetty.

Muutamaa pientä yksityiskohtaa lukuunottamatta onnistuimme rakentamaan yhdessä laajaa konsensusta tarjoavan talousarvioesityksen josta tänään päätämme. Talousarvion tavoitteita ohjaa valtuuston hyväksymä kaupunkistrategia, johon kaupungin toiminnan johtaminen perustuu. Talouarvioprosessissa otettiin aikaa myös valtuustoryhmien näkemyksille, eikä hallituksessa äänestyksiä nähty. Toivon myös osaltani että tämän päivän kokouksessa emme rakenna tarkoituksella lisävelanottoa tai pysyviä menoja lisäämällä niitä, vaan jos jotain painotuksia halutaan tehdä, ne katetaan talouarvioraamin sisältä. Tätä kutsutaan vastuulliseksi päätöksenteoksi. Investointitasomme n. 4,5 miljoonaa on Orivedelle hyvä taso ja ensi vuoden osalta on varattu melko paljon resurssia suunnitteluun liittyen mm. tulevien koulurakennusten rakentamisen esiselvityksiin ja linjauksiin.

Haluan tässä kohtaa esittää kiitokseni siitä, että olemme mielestäni hyvällä esityksellä liikkeellä ja kaikista pahimmista skenaariosta pääsimme erilaisten joustojen kautta tilanteeseen, jonka kanssa voimme nukkua yömmä edes hieman paremmin – tosin edelleen velkaista tyynyä vasten.

Arvoisa puheenjohtaja!

Ensi vuoden alusta tapahtuu merkittävä toiminnallinen ja taloudellinen muutos kun vastuu sote- ja pelastustoimen palvelujen järjestämisestä siirtyy kunnilta hyvinvointialueille. Muutoksen vuoksi kaupungin menoista siirtyy suuri osa hyvinvointialueen budjettiin ja kaupungilta siirtyy 30: ntä henkilöä hyvinvointialueelle ateria- ja siivouspalveluista, opiskelijahuollosta ja kuntouttavasta työtoiminnasta. Toivoa sopii että jo valmiiksi alijäämäisten hyvinvointialueiden rahoituspohja saadaan tasapainoon tulevina vuosina. Koska edessä on joka tapauksessa laajoja sopeuttamistoimia niin talouden kuin palveluverkon osaltakin. Pahaa pelkään että kuntien valtionosuuksista leikataan lisää hyvinvointialueiden rahoitukseen ja siihenkin on pakko yrittää varautua.

Tulevaisuudessa lasten- ja nuorten lautakunnan alainen toiminta on kaupungin euromääräisesti suurin palvelukeskus ja erityisesti tarvitsemme panostuksia kasvatuksen ja opetuksen lisäksi elinvoimapalveluihin sekä elämänlaatupalveluihin.

Kulunut vuosi on mennyt vauhdilla ja on tuonut lukuisten haasteiden lisäksi myös paljon positiivista. Orivesi on ollut näkyvästi mukana seudullisissa hankkeissa ja olemme vahva osa kehittyvää Tampereen kaupunkiseutua. Maankäyttöhankkeet ovat edenneet hienosti niin kaavarintamalla kuin kunnallisteknisestikin. Rantaosayleiskaava, rakennusjärjestys, asemakaavat mm. sukkavarras ja tasoristeykset, asemanseudun kehittyminen, retkeilymatkailu, Mattilanniityn tontit ja mm. ikuisesti meille tärkeä 9-tien kehityshanke etenevät ja niiden eteen tulee ponnistella jatkossakin yhdessä ja aktiivisesti.

Yksi kaupunkistrategiamme kohta kuuluu ”edistämme asukkaidemme hyvinvointia”! Viime viikolla Orivesi sai erityisen hienon palautteen ja huomionsoituksen THL:lta ansiokkaasta hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyöstä. Meidän sote, kulttuuri ja erityisesti terveyttä edistävän liikunnan palvelut ovat kokoomme nähden erittäin hyvällä tasolla ja on hienoa että hyvä tärkeä työ on huomioitu valtakunnallisestikin. Kiitos kuuluu siitä ihan kaikille, myös aktiivisille Orivesläisille seuroille ja yhdistyksille sekä yrityksille. Yhdessä asioita on saatu pitkäjänteisesti eteenpäin ja olen ymmärtänyt että lisää taitaa olla tulossa. Jatketaan siis valitsemallamme tiellä ja toimitaan sekä johdetaan asioita innovatiivisesti ja kestävästi.

Arvoisa Puheenjohtaja!

Oriveden kaupungin talousarvion 2023 kautta järjestetään ja turvataan laadukkaat palvelut kuntalaisille. Elinvoimaohjelman ja hyvinvointisuunnitelman kautta toteutetaan kehittämishankkeita elinkeinotoimintaan, maankäyttöön, asumiseen, työllisyyteen ja edelleen hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen. Näiden kautta voimme lisätä vetovoimaa ja elinvoimaa paikkakunnalle ja vahvistaa edelleen tulopohjaamme.

Esitän kh:n puolesta parhaat kiitokset kaupungin henkilöstölle, kaupunginvaltuustolle ja muille toimielimille hyvästä ja rakentavasta yhteistyöstä TA 2023 ja taloussuunnitelman 2023-2025 valmistelussa ja toivotan teille kaikille hyvää tulevaa Itsenäisyyspäivää, Joulun odotusta ja siunattua tulevaa vuotta 2023!

Jussi Viljanen Kaupunginhallituksen Puheenjohtaja